Illud porro summatim nosse etiam expedit, quod pisces fluviatiles, modo cetera conser- riant, tum ad bonos humores gignendos, tum etiam ad gustus ipsius voluptatem ceteris mul- to sint præstantiores, si in aqua profunda, pe- trosa aut aspera ad Boream spectante, ac rapi- de fluente degant: præsertim si urbis alicuius amplissimæ latrinarum, balneariū, culinarumq; loturæ & purgamentia in illam non defluant, ne- que vestes & alia eiusdem generis in ea abluan- tur. Multo vero magis, si præterea & herbarum ac bonarum radicum copia abundet. Cancri ve- ro tam marini quam fluviatiles, sicuti libro 3. de aliment. facult. cap. 33. à Galeno traditur, dura

in

in totum carne constant, ideoque & ad coquendum sunt difficiles, & firmi alimenti, agere tamen in ventriculo corruptuntur.

In pisibus quoque id communiter memoria tenere oportet, quod recentes valde nutriant & humectent, mammas lacte repleant, semen prolificum suppeditent, adeoque venerem excitent, & biliosis corporibus sint accommodatissimi. Ceterum abstinendum ab ipsorum esu post quaslibet actiones fortis ac vehementes: qui nanque id temporis ingeruntur, eos & male concoqui, & dum in iecur ac venas distribuantur, succum generare crudum, qui non facile in probum sanguinem mutetur, a ratione alienum non est. Præterea vero cum hæc ipsorum etiam natura sit, ut tardius pertransiant, cura non minima exhibenda est, ne in ventriculum incident debilis aut prauis succis vitiatum: quippe qui tum non belle concoquantur, & facilis fere una cum alijs in ventriculo existentibus corruptantur. Neque item cum carnibus, aut lacticiis, neque summo post alios cibos loco, si quid auicennia credimus, edendi sunt.

Postremo vero haec etiam sciendum, quod crassioris facci pisces infra mediocritatem saliti recentibus sint preferendi. Verum recentes saliti, Galeno libro 3. de aliment. facultat. capite vigesimo quarto, teste, iam diu salitis sunt meliores. Pisces etiam laudabiles exiguo sale conspersi atque moderate sumptu apperentiam. Si quis eis delebetur, renocant, & roborant.

DE

DE CONSERVANBA  
DE ANGVILLA, ET NON.  
nihil etiam de Casco.

## CAP VT XXXI.

**V**obis anguilla prava sunt, si comedantur.  
Quis physice non ignorat haec testificantur.  
Casca, anguilla, nimis obfusa si comedantur.  
Nisi sepe bibas, & rebiken do bibas.

*Anguilla.*

Anguillam vocibus nocere hoc in loco traditur, idque rationibus tum medicis, tum philosophicis comprobatur. Limosus enim pisces est, crassique & lenti succi, obstrunctiones facit, longiusq; à memoratis paulo ante probi pisces indicijs recedit; quod Galenus etiam in libro de cibis boni & mali succi, cap. 15. in huic modum scribens attestatur. Anguilla rurquam boni succi sunt, tametsi puro in humore versentur, nedum in eo qui vrbium sordes & purgamenta in se recipit. Idem fero & in lib. de attenuante diæta, c. 6. confirmare videtur: Anguilla, inquiens, & mollium pars maxima, tametsi carnem habent mollem, quod tamen succo lento & pituitoso abundant, ijs qui salubri victus ratione vti volunt, plurimum est noxia. Pati modo de mustelis quoque, quæ vulgato iam nomine lampetra dicuntur, sentiendum est. Nam & ipsæ nihilo secius quam anguilla plutimum crassi succi gignunt: tametsi patulae lampetra non perinde malæ & periculose sint. Minore enim, vt sensus ipse iudex est, crassitie & leatore participant. Quo sit ut hi pisces, licet non ingratum ori saporem offerant (quod salua tamen eorum reverentia dictum velim, qui in eorum vsu diu perseverant) admodum sint periculosi. Siquidem generatio eorum

in

in aquis serpentum generationi in terris respondet, non sine veneni suspicione. Vnde etiam M. Varro libr. 4. de lingua latina nomen habent, quod anguis ad similitudinem. Atque hac certe ratione capita & cauda, ac similiter interior spina, ut quae venenum in se continent, nullo modo edenda sunt. Conueniens autem sit ob succi crassitatem ac lentorem ut in optimo vino immersæ necentur, atque cum iuscule deinde optimorum specierum, sicuti ab Apitanæ schola sectatoribus solent præparentur; ac primo quidem duabus ebullitionib. in vino & aqua præbulliat illisq; reiectis tâdem ad perfectionem coquantur. Vel gelu inde in patina fiat, vel pastilla iura, vel assatura, idq; cum salamento competeti: in hymene quidem cum salimento viridi, fortibus speciebus, & vino; in astate vero cum debilibus speciebus, omphacio & acetô. Cōmodius tamen ab eiusmo si pisciū esu abstinetur. Stomacho enim & renibus sunt inimici sed præcipuum sentiunt nocimentū ex eorū obloniis qui arenulas mingere consueverunt, quoniā illæ anguillari glutino in calculos cogi & adstringi videantur. Poda gra quoq; labora ntibus manifeste officiunt, nec yllis morbis medentur sic ut inique natura fecisi. se videatur, qnz tam suauem refutandis expensisque piscibus indiderit saporem. Medici omni ex loco omniq; tempore, & præsertim circa solstitium anguillas detestantur.

Sequitur deinde, caseum, ato; anguillas plurimum nocere si comedatur; quod sane de iis quæ magna mole ingeruntur, intelligendū est. Causæ quidem de caseo supra cap. 7. de anguillis vero in præsenti capite habentur.

Postre-

*Anguilla  
cœtus.*

*Anguilla  
esu calcule-  
sis noxiis,*

Postremo loco hoc etiam adseritur, nempe prauitatem eorum vberiore ac frequentiore vi-ni potu corrigi atq; emendari: quod minime tam-en de vino subtili ac penetrante, neq; item de eo quod in potus delatiui vicem substituitur intelligendū est. Tale namq; cum cibis mali succi bibendum non est, quemadmodū 3.1. do&t. 2. c. 8. Auicenna sic ferme scribens diligenter admodū monuit Neq; vero cum cibis praet succi, nec antequam illi conficiantur, neq; ab eorundem concoctione vinū protinus bibendum est: quippe & mali chymi cibos in omnia statim corporis exte-riora membra, quo fortasse citra vini adminicu-lum minime penetrassent, non sine sanitatis dis-pendio secum trahat. Intelligentum igitur de vino forti, non admodum penetrante, quod se-pius atq; modice commode ciborum permisso-nis gratia sumitur. Hoc enim prauitatem eorum corrigit, concoctionam facultatem roborat, frigi-dosque & phlegmaticos humores concoquendo beignos reddit: quo fit ut ad casei atque anguil-larum, quæ ex gre admodum conficiuntur, coac-  
tionem non parum proficiat.

Cæterum nequæ illud silentio hoc loco inuolu-  
endum, ne ex ape vinum non in anguillarum mo-do, sed quorumlibet etiam piscium esu exhibens-  
dum: quippe frigidioris humidiorisque tem-pe-  
ramenti sunt omnes, adeoque difficilis ob id  
ipsum conficiuntur, tardiusque transeunt: vino  
igitur sepius ac modice sumpto facile emenda-n-  
tur, adque ~~superflua~~ perduncuntur. Hinc non  
temere hactenus hoc surpatum est: Ex piscibus  
viuos quides aquafoueri, mortuos ve. o vino  
condiri oportere,

DE

DE CIBI POTVSQVE IN  
prandio atque cena permis<sup>tione</sup>,  
sive alteratione.

## CAPUT XXXII.

Inter prandendum sit sepe parvumq; bibendum,  
Si sumus ouum, molles sit atq; nouissim.

Hic duo traduntur precepta.

*Primum*, de cibi potusq; in prandio atq; cena  
permis<sup>tione</sup> sive alteratione. Inter pran-  
dendum namque cenandum in iuicem modo  
edendum modo bibendum est, ac ne id quis  
dem large & copiose, sed sepe potius & parce.  
Neque enim iumenta nobis in hoc imitanda  
sunt, quia ruma demum bibunt cum cibo exatu-  
rata fuerint: sed potio subinde interponenda est,  
quoniam cibis permis<sup>tione</sup> potionis mollior redi-  
tus per membra nutritioni deseruientia faci-  
lius peruehitur.

Atq; hic notandum, triplicem à Medicis con- *Potus nra*  
stituti potum: ac *primum*, quidem permixtuum *plex.*  
vocati, quod vna nimicum cum cibis ingeratur;  
alterum delatium, quod concotione in ven-  
tre iam confecta, & absoluta, in hepate vero in-  
choata, ut cibi penetrationem adiuuet, exhibea-  
tur: tertium vero sitis sedativa, quo in explen-  
da siti vitimur. Quia igitur de potu hoc loco tra-  
duntur, ea de permixtuo accipienda sunt. Hic e *Permisiō*  
nim interponi sp̄cūs ac permisceri cibis debet, *nra.*  
neq; ad fixem prandii vel cœnæ, sive dum sitis  
urgeat (salvo tamen aliorum iudicio) differens  
dus est. Imo vero crebrius etiam ab illis assenti  
debet, qui cibis actu vel potentia siccioribus  
vescuntur, quiq; vehementius feso atq; immo-

N dicas

deratius exercendo secum panem vorant, non tamen copiose, ne concoctio impediatur. Simile enim quiddam succederet, quale aquam in lebetem feruentem sapient large & copiose infundentibus solet; quippe caloris vis in coquendo habebaretur.

*Sedatiuus.*

Sitis autem sedatiuus potus circa prandii vel cœnæ finem natura congruere magis videtur: tunc enim ob calidi siccique cibi astuatione vera sitis virget. Namque verisimile non est eodem aë breui temporis momento infestari, naturam esurie sitique simul, eo quod hæc irritetur a calore, illa stimuletur a frigore interno. Estque hic potus augendus, vel minuendus, prout ipsa sitis expositulat.

*Delatiuus.*

Arque delatiuus prima coctione iam peracta, atq; etiam paulo ante quam aliud quippiam edatur, propinandum est: præsertim cum prius ingestus cibus consistentia fuerit crassior: neque differendus est, dum sitis oboriantur. Ventriculum enim ad reliquum suscipiendum cibum reddit expeditiorem, ac eorum etiam quæ in ventriculo continentur distributionem ad hepatis plurimum iuuat. Non tamen immoderatius eo abutendum est, ut mature concoqui possit. Si quidem inconcoctus ad hepar non transit Quod verum utique erit, si in delatiu locum non submittitur aqua. In illa enim necesse non est ut concoctio expectetur, priusquam ad hepar transmet. Rationabiliter vero in potu delatiu, cœu etiam in permixtuo, non aqua, sed vinum propinari debet, aur aliud quidpiam, quod vinositas vel oryzas, velutini cereuilia, perlinquatur, aut excessis vel malis, aut simili quopiam fructus ge-

nes.

nere confectæ potionēs : quibus tamen omnib;  
vinum est p̄ferendum. Facilem enim efficit a-  
limentū in omnia membra distributionem: vnde  
non inepte, ὥχημα τῆς ἁροφῆς ab Hippocrate nū-  
cupatur, vt copiose ad medium supra capite 15. &  
27. ostendimus.

Sed quia de conimoda cibi potusque permi-  
stione satis iam diximus, illud minime omittē-  
dum est, quod nō nullis vt rectuni placere video,  
nempe vt iuxta crassiorē, sicciorē & frigidio-  
rem cibū de utroq; potu tam delatīo, quam  
permixtiu largius assūmamus: & vt rursus cir-  
ca calidiorem, subtiliōrē atq; humidiorē, par-  
cius. Et iterum vt vinū subtile valensque cum  
cibo natura crasso, duro ac frigido bibamus: & ē  
diuerso calidioribus concoctioniō; magis paren-  
tibus cibis vinū debilius adiungamus. Quæ  
ratio si stabit, valentiore vino iuxta carnem vte-  
mur bubulam, quam pullorum gallinaceorum:  
itemq; iuxta pisces, quam carnes animalium ter-  
restrium.

Secundum p̄ceptum de'ouis erat, nempe vt  
recentia ac mollia ingeramus: cuius ratio redi-  
cta est supra, cap. 8.

## D E P I S I S.

## C A P V T X X X I I I.

P̄sum laudandum nunc sumptissimū ac reprobandum.  
Est inflatiū cum pellibus, atq; nocinū,  
pellibus ablatiū, sunt bona pisa sat is.

Inquisitione dignum videtur, quod de pisis  
hoc loco traditur, nempe ipsa laudem mereri  
quandoque, non nunquam vero & vituperium,  
Vbi scirè ante omnia conuehit, pisa duas habe-

re facultates, adstrictoriam nimicam & purgatoriam: quarum hac certe in ipsorum velut carne est, illa vero in corticibus. Laudantur igitur quæ adempto cortice manduntur; culpatur quæ non decorticata ingeruntur. Priore enim modo sumpta, ut in diatis vniuersalibus Isaacus id ipsum confirmat, ventrem subducunt: altero vero magis condensant & adstringunt, plurimumque statuente spiritus pariunt, ita ut pugna quædam ac tornina in intestinis excitentur, purgatoria quidem facultate succum excernere volente, adstrictoria vero retinente: hincq. intus affligitur natura, ab vtroq; korum diuexata. Porro si pisa cortice spoliata manduntur, tunc purgatoria actioni maxime conferunt. Quod de pisis hic dicitur, idem de omnibus ferme leguminibus, pura fabis, lentibus, phascolis, & si qua sunt similia, præcipue tamen corticem habeantibus crassiorem, ut de fabis & ciceribus nigris, intelligendum est. Hac namq; ratione legumina omnia, quemadmodū lib. 4. de vīct. rat. in morb. acut. aphor. 93. Hippocrates attestatur, statuenda sunt, & cruda, & cocta, & fricta & macerata, & viridia. Cortex præterea in omnibus peiorum generat suceum, quam quæ ipsorum velut caro est. In pisorum genere reperiuntur quædam alba & rotunda, cortice tenui, leui ac fragili, quæ tamēsi vna cum corticibus innexi mādi queant, præstat tamen ut decorticentur. Legumina viridia adhuc & nondum exæste matura valde tenuem habent corticem, ac minus ipsis discrument inesset, quo ad corticem saltē & carnem attinet, facilisq; concoquuntur: quare ea non nulli sanis corporibus, quam maruta atq; excisa

cata

etata magis conuenire arbitrati sunt: quod tamē à veritate alienum videtur. Nam ea admodum esse exerentia substantia & corruptioni magis obnoxia constat: quo sit ut à sanis non vlsque quaque citra noxiam sumi queant. Hoc tamen negari non potest, quod matura & exiccata cum ab extimis corticibus purgata fuerint, ad vietus salubris rationem, quam recentia non deorsum accommodatoria sint: & è diuerso viridia, quam exiccata cortice non spoliata. Porro cum omnium leguminum substantia inflet, concoctioni renitatur, crassissim; & prauis succi alimentū in corpus diffundat: merito à vietus salubris ratione excluditur. Brodium tamen sive insculum eorum, eo quod flatum cum omni & aliamenti & concoctionis prauitate deponat, vensem subducatur, vrinam cieat, venarum atq. viscerum obstruktiones amoliatur, adeoque ad vasorum etiam, quæ colatoria vulgo vocantur, nempe hepatis, renum & vesicæ emundationem sit efficacissimum, non patum commoditatis in vietus salubris ratione habere dignoscitur. Cuius proinde usum ieiuniorum tempore, quando crassis atq. obstruentibus utimur cibis, frequenter esse conuenit. Multiplex porro ac varius hominibus leguminum usus esse solet. Nonnulli enim cum salsis carnibus essent: quem modum Galenus libr. 1. cap. 2. de aliment facultate non probat. Nam hæ quoque sanguinem crassorem & melancholicum magis generant. Quapropter non est his copiosius utendum, & maxime si cui corpus sit aut melancholicum, aut crasso vel prauo succo abundet. Peñime autem sociis ieiunibus leguminina sapia apparant: quando-

N. 3

quis

quidem legumina haudquam incrassantie  
missionem postulant, sed humidorum potius,  
& quæ ipsorum crassitatem incident. Quibus ve-  
ro sapo commiscetur, jecoris obstrunctiones solent  
gignere, viscerisq; huius ac lienis inflammatio-  
nes inaugent, nisi melle addito meliora fiant.  
Perspicuum autem est, quod & scirrhosos visce-  
ris utriusq; affectus sapa exacerbat. Ut autem les-  
gumina e sui accommodationa fiant, magis nu-  
triant, & crassum prauumq; succum amittant,  
*Pisces coti. c.* i.e. hunc fere modum coquenda veniunt: Sub no-  
tione in aquam feruentem infundantur, ac pri-  
mo quidem manibus diutile confircentur, vt à  
cortice separentur, deinde per totam noctem in  
eadem macerentur, sequenti vero die duabus  
vel tribus ebullitionibus in eodem liquore, dū  
tertia quartave aquæ portio absumatur, perco-  
quantur. Aquam autem adhibere oportet leuis-  
simam, ceu pluuialem. Nam & hac citius coquē-  
tur & molliora euident, & concoctioni minus  
facecent negotii. Ius decoct: colo tandem trā-  
fundendum, & ad usus reseruandum. De quo  
ubi & quantum cuique libuerit, accipiendum,  
cumq; cinnamomo denuo & croco temperans  
dum ad lument ignem. Hoc enim pacto terre-  
stram naturam magna ex parte deponet. Nonnulli  
duas partes zinziberis, vnam piperis, aliquantū  
etiam cymini adjiciunt, quo facilius secedat: ad  
extremum aliquid aceti vinive, & butyri admis-  
scent, atque vnicâ iterum ebullitione coquunt,  
spumâ interea diligenter auferentes. Quod qui-  
dem in principio refectionis potissimum sumē-  
dum illud postremo minime prætereundum,  
quod brodium siue iusculum cicerum & piso-  
rum

rum alborum multo sit praestantius, & humanæ  
naturæ accommodatius, quemadmodum & te-  
ta eorum substantia.

DE LACTE TABIDORVM.  
CAPVT XXXIV.

**L**ac Østrogis sanum caprinum\* postque camei, \* al. piſo eſſe  
Ac nutritiū plus omnibus est afiñnum. melinum.  
Plus nutritiū vaccinum si & ouinum:  
Adſit ſi febris caput & doceat fuſiendum eſt.

Hic præcepta quædam traduntur de eleſio. Lactu ele-  
re laetiſ genere, quatenus videlicet Østrogis. Atq.  
hoc eſt, tabidis, emaciatis, hec tica febre laboran-  
tibus, & quomodocunq; consumptis fit conda-  
eturum. Cibi enim his iſpis, quod calorem na-  
tiuum imbecillum obtineant, concoctu faciles  
conueniunt: boni item ac multi alimenti, vt cor-  
pus emaciatum inſtaurent: ſed liquidi & tenues,  
vt vlaſ, ob ſiccitatēm contractus facilius ſubeant  
& penetrant: ob febrim quoq; refrigerent non-  
nihil; & ob viceris ſaniem detergant, & ob ſo-  
lutionem cōtinui, glutinent. Quas dotes omnes  
habet lac: facile enim coquitur, ac inter omnia,  
quæ alimēti gratia ſumimus, lac butyro & caseo  
multum nutrit: optimum optimi eſt ſucci, ſero  
casei & butyri liquidum & ſubfrigidum eſt, vt  
lib. 5. cap. 20. & lib. 10. ca. 7. de ſimp. medic. facul.  
terger ſapore dulci butyrosq; ſubstantiæ & acri-  
monia ſeri glutinat caseo & eodem ac butyro eſt  
emplasticum. Quapropter non nulli, Galeno in  
libro de cibis boni & mali ſucci, cap. 9. teste, pul-  
monis viceribus affectus potionē tantum laetiſ  
curari putant, antea ſeſilicet quam ea ipsa vleſra  
amplientur, calloſaq; ſiant,

Lac sapri.  
urin.

Ac primum quidem preceptum est de lacte sa-  
ptino, quod utile esse phthisicis, Auicenna libe-  
ratur, cap 442. & i. 4 tract. 3. cap 6. confirmat:  
Neque id sane iniuria: siquidem inter exterla  
etis genera moderate se habet, cum non adino-  
dum pingue crassumq; sit: ob id medium quo-  
que esse censetur, quod in corporibus nostris  
præstat.

Secundum de camelino, quod illo tenuius est,  
ferosq; humoris magis parvus est: quo sit uti-  
mus tum nutrit, tum emaciatis conferat. Hydros  
picis tamen, & quibus hepatico male affectum est,  
non parum commoditatis adfert, praesertim si  
 fuerit cameli superna enixa. Eo namque he-  
par si quid Auicennæ credimus, reficitur atque  
iustauratur.

Tertium de asinino: Asinæ namque inter exte-  
ra brutorum genera lac præbent, ad propositos  
affectus accommodatissimum: quippe cum te-  
nus sit, & minime coaguletur, & quoquo-  
versus oxyssime in corpus digeratur, quemad-  
modum elegantissime libro 7. method. meden-  
di capite 6. à Galeno scribitur: Quod Auicenna  
quoque i. 4 tract. 3. capite sexto confirmat: Non  
est, inquiens, lac post muliebre, quod hepticis &  
que conferat, ac asinum Hecticam enim, si-  
quidem curabilis fuerit, ad plenum curat. Sed  
præ ceteris lac muliebre, tanquam naturæ eius-  
dem, & humano corpori familiarissimum, ab a-  
llis Medicis, præcipueq; ab Herodoto & Euris-  
phonte ad rabidos affectus celebratur. Quoniā  
enim exteris est subtilius frigidius & humidius,  
citus concoquitur, velocius penetrat, & melius  
nutrit, sumendum autem quodvis hæc ma-

Alexand.  
Tratt. lib.  
12. cap. 4.

Lac mulie-  
bre.

ne ieiunis, horis tribus aut quatuor ante cibum, vnde quatuor primum; & has si recte consererit, die sequenti quinque, sex vncias & sic diebus cōsequentibus auctum; si bene concoquat, usq; ad libram vnam. Quatenus enim vires augeri cernimus, eatens nos quoq; cibis adiuvemus. Sumat autem patiens ex mammilla, aut minimum diu extra propria conceptacula moratum (illic enim & sanguis & semen prōpissime corrumputur) per se, aut cum paucō melle vel saccharo & sale, ne in vētriculo acescat. A lacte hausto non dormiat, ne corrumpatur, nec corpus exerceat motu ac frictione, ne crudum lac in corpus trahatur.

Caterum silentio prætereundum hoc loco non est, quod non semper lac muliebre aut asinum phthisicus prospicit: immo vero lac acidum. Hunc eburyratum ab ipsis in certis quibusdam casibus conuenientius adsumitur. Et primo quidem quando cum phthisi fluxus ventris simul infestat. Deinde cum metus est, ne in ventriculo coaguletur, vel ardor adebet vckementis febris, aut ventriculus suapte natura biliosus existit, ut in quo lac nullo negotio in bilem trāseat. Quintam quando phthisi febris coniungitur putrida, & multa in inferioribus partibus sunt obstruktiones. Lac enī acidum cohicit & adstringit alium, neq; facile in bilem conuertitur: quippe cui butyrum, quo prompte accendi poterat, ademptum sit: eadem ratione nec in putrida facile putreficit. Præterea cum immundus ac sordidus est ventriculus: in eiusmodi enim ventriculo lac promptissime corrumpitur. Possumus vero cum phthisicus lac integrum & dul-

et abominatur, ab acido autem sine ebutyrato non omnino abhorret. Sed de his omnibus copiose admodum Hieronymus Cardanus libro secundo Contradicentium, Tract. 4. Contradic. 1. & Conciliator differentia 194.

Lac vacci-  
num.

*Quartum de lacte vaccino: quod ut inter extre-  
ra lactis genera crassius ac pinguius inuenitur,  
ita alere etiam magis putandum est. Atq; hinc  
fane Rhazes lib. 3. cap. 15. ad Almanso. sic ferme  
de eo scriptum reliquit: Lac vaccinum quorum-  
libet animalium Lacte crassius iudica-  
tur, atq; ob id corporis molem & obesitatem adi-  
pisci volentibus accommodatissimum habetur.  
His amplius Auenianna lib. 2. Cano. cap. 442. hoc  
quoq; addendum putauit: Nempe lac cuiusli-  
bet animalis, cuius foetus eandem in utero mo-  
ram cum homine ducat, id est, per nouem men-  
ses, humano lacti esse maxime conforme: illud  
vero quod sit animalis, cuius imprægnatio quam  
mulieris diuturnior sit, esse deterius: quo sit ut  
cum vacca nouem mensibus vitulum ferat, lac  
eius humano maxime conforme, atq; ob id o-  
ptimum quoq; habeatur.*

*Quintum de lacte ouino: hoc, quod ad con-  
sentiam quidem & nutrimentum attinet, ad  
vaccinum quodammodo accedit.*

*Sextum de lacte vitando in febribus putridis,  
& dolore capitis: cuius rei causa adsignata sunt  
supra, cap. 7.*

### DE BUTYRICO.

#### CAPUT XXXV.

*L*enis & humectans, soluit sine febre butyrum.

Tres butyri proprietas hic referuntur.

*Prima*

*Primo*, eum doloris sedatione lenit & matus  
 rat: Siquidem temperate calidum est, & natura Butyri propri  
 pingue atq; oleofum, facultatisq; concoquens states tre-  
 ris, paulum habens etiam digerendi potentia,  
 in mediis nimirum corporibus secundum duris-  
 tiem & mollitatem. Bubonas igitur & pareti-  
 das inuuat, gingiuas extenuat, & præsertim in in-  
 fantibus dentientibus, item humores in pecto-  
 re ac pulmone si xos linetu concoquit.

*Secundo*, humectat, ex meliore namque lactis  
 essentia constat. Quemadmodum ergo laeti, vns  
 de sciu&ntum est, humectandi vis inest, ita & bu-  
 tyro inesse oportet.

*Tertio* vero soluit, largius enim sumptum,  
 cum ob sua sustantia lubricitatem, & ob com-  
 munem omnium ciborum humidorum ratio-  
 nem, qui scilicet circa adstrictionem sunt humili-  
 di, facile per ventrem subit. Sed febricitantibus  
 & calidioribus naturis non que ut alis conue-  
 nit: ipsi enim in flauam bilem conuertitur.

Illud porro nosse hoc loco vtile est, quod bu-  
 tyrum ob superabundantem & humiditatem &  
 pinguitudinem in alimentis, vnu præstissima  
 moderatore, expetendum non est. Ventricus  
 lum enim resupinat ac subuertit, & ad vomitum  
 incitat. Neq; vero ultimo post alios cibos loco  
 ingerere conuenit, quippe cum humidum sit ac  
 lubricum facileq; subduci queat, in superficie  
 natans corruptitur, atque ob hoc ipsum ante a-  
 lios cibos sumendum est. Ita enim citius sub-  
 ducitur, & aliis cibis viam munit. Quocunq; o-  
 leo magis tum nutrit, tum cibos condit: quo sit  
 vt obsonis additum olei atq; adipis vicem me-  
 rito penset, vnicet tamen hoc semper cauendum

Be

ne usus eius sit immoderatus, neve in ventriculo accendatur. Pinguia enim inflammata, quemadmodum in maiori praxi tract. 6. cap. 15. rub. 4. Iohannes Michael Sauvagatola scriptum reliquit, in melancholiam adustam transiunt, ex qua lepra deinceps generatur. Quo fit, inquit ille, ut omnina Butyri usus multi leprosi in Germania reperiantur. Recens etiam butyrum contra bestias quæ virus ejaculantur, venenaque & foszis illitum, & per os assumptum efficax est: ab aspide enim percussis utilissime imponitur, & in pestilenti aeris constitutio ac quotidie cum puri panis tribus aut quatuor bolis mane ab ieiunis deuoratum, mirifice ad sanos ab infectione praeservandos confert. Plura de butyro Dioscrides libro 2. capite 62. Galenus libro 10. capite 10. de simpl. med. facult. Paulus Aegineta libro 7. Simeon Sethii in Syntag. & Auenzoar, Tract. 2. cap. 4. lib. 3. Theyfir.

### DE SERO. CAPUT XXXVI.

**I**ncedit, lauat, penetrat, mundat quoq. serum. Hic agitur de facultatibus Seri, quod lactis aquosa est substantia. Hoc (vt libro secundo dicitur) capite 9. de med. simpl. purgan. Mesues inquit) excalafacit atq; siccet ordinem primo completo, & vsq; ad secundum. Quinetiam attenuat, abluit, abstergit, & nitrosa qua referrum est facultate, alium absq; aliquam mordacitate leniter subducit. Bilem tum lauam tum atram ab excessis humoribus genitam deiicit; quo fit ut mirifice conferat maniacis & melancholicis. Praestat item ad viscerum infarctus, & morbis  
ende

Inde prouenientibus opitulatur: nimis aqua intercute laborantibus, felle suffusis & lenofis. Datur utiliter febrentibus ex bile, & viscerum ac vasorum obstructionibus. Cōpetit etiam num vitiis in cute à bile & per astis humoribus emergetibus Quare lichenibus, vitiliginibus, alphis, psotis, lepisq; admodum cōuenit. Hac ille. Comitialibus quoq; atq; iis qui ob potētis vini largiore potum male habent, auxilium p̄ficit. Plura Dioscorides lib. 2. cap. 60. Galenus lib. 10. de simplic. med. facult. cap. 3. Rhazes lib. 3. ad Alman. cap. 15. & Aucenna 2. Cano. cap. 442.

## DE CASEO.

## CAPUT XXXVII.

**C**aseus est gelidus, ripans, crassus, que datus,  
Casus & panis sunt optima forsan beventur.  
Si non sunt sancti, tunc hunc ne iungite panis.

Duo hoc loco peraguntur. Primo quatuor refes runtur facultates Casei. Quatuor prima est, ipsum esse gelidum, id est, températura frigidum; quod intelligi debet de recente ac molli qui frigidus & humidus, & non de vetere, qui calidus & siccus est. Atq; huius sane rei grauissimum habemus testem Paulum Aeginetam, qui lib. 7. sic ait: Caseus recens compactus & mollis repulsiōnā vim habet, leniter perfrigerans. Quoniam de eo intelligi potest, qui conficitur ex sola lactis coagulatione, absq; illa alterius rei commixtione. Reperitur enim qui ob aromaton quorundam ac odoratārum herbarum admissionem acrior & calidior evasent & ob id linguam vellere atq; ventriculum excalēfacit. Talis autem colore potissimum validis existit, qui si maiore paulo

paulo mole ingeratur, corpus vehementer exurit. Secunda est, caseum stipare, hoc est, adstringere ac cohibere aluum, quod maxime solet prestatre verus, cui multum coaguli admixtum est. Tertia est, ipsum esse crassum, quod est, crassos generare humores, idque nullo excepto. Omnis enim caseus sit ex crassiore & terrestri magis cuiuslibet laetis substantia, admixto coagulo, & expreso inde sero. Quarta est, Caseum esse durum. i. ægre & concoqui, & alio discedere: nimirum propter succum crassorem.

Secundo deinde loco hoc etiam adseritur: nempe caseum patua mole cum pane sumptum optimum sanis hominibus esse cibum, quippe qui panis admixtione concoctu reddatur facilior: cum alioqui per se suuptus admodum ob concoctionis tarditatem offendat. Agrotantibus vero, propterea quod neq; ad concoctionem, ut dictum est, neq; ad mouendam vitram, neque ad ciendam aluum, neq; ad succi deniq; probitatem quicquam boni confert, omnino fugiendus est. Plura de hoc supra cap. 7. & 9.

### CASEVS DÆ SE IPSO.

**I**gnari Medicis dicunt esse nocivum,  
Et tamen ignorant, cur nocumensa feram,  
Experi reor esseratum, quia commoditate  
Languent stomacho caseus addit open.  
Caseus ante cibum confert, si defluat alius,  
Si constipetur, terminet ille dapes.  
Qui physice non ignorant, haec testificantur.

In prioribus duodus verbibus ~~ad~~ <sup>ad</sup> ~~concoctionem~~  
est. Fingitur enim caseus se ipsum aduersus ma-  
lignos vicinos aut vituperatores defendere: Is-  
gnari,

gnari, inquiēs, Medici, dicunt me nocium esse; quū ipsi tamē ignorent causam, eur humanę naturę nocere dicar. Allusum autem videtur ad illud, quod ab Hippocrate in libro de veteri medicina scriptum est in hunc modum:

Atqui, inquit, mihi necessarium esse videtur, vt omnis Medicus de natura sciat, & omni studio annitur ut cognoscat (si modo aliquid eorum quā fieri debent, recte præstare velit) quidnam sit homo ad ea quā comeduntur ac bibuntur comparatus, & quid cuique ab unoquoque contingat & accidat. Nec simpliciter tantum sic existimat oportet, quod malum edulium est caseus, quia dolorem afferat repleto ex ipso, sed etiam sciat, quem dolorem afferat, & propter quid, & cui parti intra hominem existenti incommodus existat. Quandoquidem & multa alia esculēta ac poculenta, quā natura mala sunt, hominem tamen nou cōdem modo afficiunt. Exempli causa: Vinum meracum, si multum bibatur, hominem aliquo modo debilem reddit: & omnes qui videntur, hoc fatentur, & cognoscunt hanc esse vini vim, & vinum causam esse. quinetiam in quas hominis partes maxime agat nouimus. Talem proinde veritatē in aliis quoque apparere volo. Ergo caseus (quandoquidem hunc in exemplum assumpsi) non omnes homines laedit: sed sunt qui ex ipso repleti ne tantillum quidem offenduntur, imo gracilibus mirabiliter etiam conferre perhibetur. Sunt autem alii, qui eo sumpto difficulter à noxa liberantur. Horum igitur naturę differunt. Differunt autem secundum hoc, quoniam id quod in corpore caseo est contrarium, à caseo excitatur & com-

me-

mouetur, in iis quibus eiusmodi humor multus existit: & quanto potentior hic est, tanto peius illos habere rationi consentaneum est. Quod si toti humanæ naturæ inimicus esset, omnes utique lœderet. Eam ergo differentiam si quis nouissem, non incurreret profecto, neque pateretur ista.

Hactenus Hippocrates.

*Secundus* deinde loco dñe recensentur utilitates ab ingestu caseo. Quarum prima quidem est, ipsum debilitatem absindere stomachi: vbi secundum tamen, quod non quilibet statim caseus cuius subueniat stomacho (casei siquidem in certis quibusdam casibus omnes ex æquo nocent, stomacho nimium rara textura, acilli quoque qui ex longa ægritudine adhuc debilis se colligit) sed recens, mollis, ac pauci lentoris particeps, quemadmodum lib. 3. ad Almam. capite 15. Rhazes testatur: calido atq. sicco stomacho apprime confert: exustionem enim, caliditatem & siccitatem eius, frigidiratis, ac humiditatis ratione, reptimit & emendat. Contra vero eidem vetus admodum & aeris, cuique multum coaguli inieatum est manifeste officit. Stomacho autem cusi pelliculis multa infarta sunt phlegmata, plurimum confert caseus qui inueterauit, & ob id quam prior acior atq. ardentior evasit: phlegmata enim acrimonia sua incidit, abstergit, & infra subducit. Rursus vero recens ac mollis huic maxime nocet.

*Secunda* est, caseum priori loco exhibendum: iis, quibus venter maiorem in modum soluitur: posteriori vero quibus id est ob imbecillitatem non responderet. In uniuersum namque adstringentia, si prius ante alium cibum aut edantur, aut bis

bibantur, aluum comprimunt. Quibus autem ob imbecillitatem venter non responder, ii moliendi virtute praedita, nempe olera, aut pisces, aut id genus aliud prasumunt: deinde adstringentia, (quorum in numero caseus etiam reposuntur) quae dum ipsum firmant ac roborant, deorsum in ventriculi fundum, vbi concoctionis officina est, propellunt; adq; excretionem tadem incitant: id quod ex vere medicinæ peritis neminem latere arbitror. Vide Galenum libr. 2. de aliment. facult. cap. 22. vbi rationem tradit, cur Rhetori cuidam adstringentibus post alios cibos laxantes sumptis venter fuerit solutus. Huiusce rei meminit etiam Paulus lib. 1. cap. 1. 81. De acido caseo ita scribit Actius libr. 2. cap. 101. Recens caseus qui ex acido lacte fit, & ob id οξυγαλακτικός appellatur, omnium optimus censendus est. Nam & in cibo iucundissimus est, & stomacho innoxius præ omnibus aliis caseis existit, minus ægre concoquitur, & minus ægre translit, neque vero valde crassi succi est, quo criminis in communis omnes casei sunt infames. His addit Rhazæs, acidum caseum exigua mole ultime post alios cibos loco ingestum roborare os ventriculi, atque auferre etiam æregezias ac naureas, quæ ex dulcibus & pinguibus cibis proueniant,

### DE MODO EDENDI & bibendi.

#### CAPUT XXXIX.

**I**Nter prandendum si sate parum bibendum,  
Ut minus agrotet, non inter fercula poter.  
Præcipitur in primis hoc loco, ut inter prandendum coenandumque in unicum modo edatur,

O                    BOS

modo bibatur, id est, inter edendum sapius quidem, sed parum bibatur: neque potus, quemadmodum supra quoque capite 32. dictum est, eosque differatur, dum venter cibo expletus videatur. Deinde vero ut eo tempore, quod inter prandium ac coenam intercedit, potus, quoad eius fieri potest, cuiteretur. & maxime si ingens cibus in ventriculo nondum concoctus fuerit, nisi magna cogente necessitate. Interrumpitur enim & impeditur primo sumptu cibi concoctio, ita et eum inconcoctum e ventriculo descendere contingat, appetentia cibi in coena sumendi delicitur, corpus grauatur, & ad dispositionem, in qua homo neque sanus neq; eger dici queat, siue qualis ea est qua febrim precedere solet, adducitur.

*Ut utes paenam de potibus incipe coenam.*

¶ Coenam à potu inchoandam esse hic adseritur. Sunt qui hunc in modum exponant: Si vis vitare paenam, id est, infirmitatem, in principio coenæ bibas prius quam comedas. Sed inepta prorsus ac inualida est hac expositio. Secundum Medicos enim coenam à cibo quam potu auspicari conducibilis est. Neque Angli ipsi, quibus præsens liber dicatus est, eiusmodi momentum consuetudinem seruant. Quacunque enim diei hora bibere voluerint, bolum fere siue frustulum panis præsumunt. Quare quod dicitur, sic intelligendum potius videtur, incipe coenam à potu, id est, à cibo liquido & concoctu facilis. Et hoc est, quod ait Hippocrates in aphorismis libr. 2. aphor 11. Facilius est impletu potu quam cibo. Atque eius quidem rei hanc assignari potest ratio. Quia si cibus liquidus & concoctu fa-

cilis

tillis postremo sumeretur loco, concoctionem  
eius multo citius, quam crassii aut duri, qui prius  
ingestus fuerit, perfici contingeret. Somnus enim  
qui cœnam subsequitur, mirum in modum con-  
coctionem adiuuat. Hancque ob causam liqui-  
sus cibis, cum ob crassum illum nondum ex to-  
to concoctum ad exitum peruenire nequeat, ni-  
mis aduretur: aut certe, si exierit, crassum illum,  
sed concoctum adhuc secum traheret, periculum  
que ita ei qui comededit, non vulgare compara-  
ret. De recto ciborum ordine nonnihil etiam su-  
pra capite 6. diximus. Porro de quæfione hac,  
Vtrum à potu coena inchoanda sit, lege Concilia-  
torem differentia 118.

**P**ost pisces <sup>\*</sup>nux sit, post carnes easēus adsit.  
Vnica nux predest, noce: altera, tertia mors est.  
Singula post oua, pocula sume nona.

al. Nuces.

Tria hoc loco peraguntur. Primus namque  
versus duo præcepta complectitur. Quorum pri-  
mum quidem est, ut post esum piscium nuces in  
cæsi locum substituantur. Id quod tribus ferme  
modis probari solet. Ac primo quidem, propter  
ea quod nuces collectionem phlegmatis (quod  
ex frequente piscium esu generatur) caliditate  
ac siccitate sua discutiant & dispergant. Atque  
hinc sane est, quod in vere, quando nimis irum  
quadragenario iejunio corpora maceſat, sum-  
mo statim postalias cibos loco nuces exhibeantur.  
Deinde etiam quod pisces frigidioris fere  
humidiorisque sint temperaturæ, adeoque dif-  
ficilius ob id ipsum concoquantur, tardius sub-  
ducantur, & promptissime in ventriculo corrum-  
pantur ac putrefiant; Nuces vero cum euidenter

Nuces post  
p fees.

O 2 ex

## 212 DE CONSERVANDA.

excalefaciant atque desiccent, cerum concoctionem adiuuent, prauitatem corrigant, & ad mediocre temperamentum perducant. Tertio vero ob eam quoque causam, quod pisces interdum veneni nonnihil in se contineant: nuces autem ut copiose adinodum ostendimus supra, cap. 13: venenis aduersentur.

Secundum, ut post carnium esum non nuces, sed caseus exhibeat. Caseus enim praefat, ut cibus ad fundum ventriculi, ubi concoctionis opus potissimum viget, promptius descendat. Quod de eo sane caseo maxime intelligendum est, qui medium locum inter recentem ac veterem fortitus sit.

In secundo deinde versu de triplici agitur nus-  
ec: quarum una quidem prodesse, altera noce-  
re, tercia vero mortem inferre dicitur. Per pri-  
mam autem eam nonnulli intelligunt, quae ob-  
oris prastantiam Moschata vulgo appellatur.  
Hæc siccitat & excalefacit ordine secundo comple-  
to, adstringit, oris suavitatem commedat, & fo-  
zentis animæ virus commansa abolet, lentigines  
in facie emendat, visum acuit, ventriculum  
& iecur roborat, liuenem absimit, vrinam ciet,  
Quentem alium sifit, fatus discitat, & frigidis  
vteri affectibus mirifice prodest. Per alteram aesi-  
cipiunt vel uucem Auellanam, qua λεπτηλεγον  
καλεσσονται Gracis appellatur, vel eam  
qua in communione est vsu, & καλεσσοβαστλιγη  
Grace, Latino vero Iuglans dicitur. Harum il-  
lam quidem nocere ob id tradiderant, quod zo-  
gre, concoquatur, cibis in ventriculo supernatet,  
vomitus excitet, flatus generet, & largius esitata  
caput tenter, hanc vero, quod pari modo concos-

an

Atu difficultis, stomacho inutilis, biliosa & tussientibus inimica sit, capitique dolorem inferat. Ob hancque ipsam sane causam, Nuces etiam diei à nocendo Grammatici autumant. Gracorum quidam καὶ θυμός, quod καὶ γένεσις id est, capitis grauedinem faciant, nos inimici tradunt. Per tertiam vero jocose nonnulli nucem interpretantur balistix, quod nimis repentinam inferat mortem. Verum alii nucem intelligent Metalem: quippe quæ venenum sit, αγχωτίης id est, torporem inducens. Quarto enim refrigerat excessu, ita ut drachmarum dgarum pondere effata statim interimar, minore vero mensura temus latiam faciat. Et hos quidem effectus praefat etiam in canibus, quibus necandis apitissima habetur. Lege Rhaz. in lib. 3. cap. 30. ad Al. Serapios nem de simpl. med. cap. 165. & Auicen. 2 Cano. c. 508. P O R R O vt grati etiam discipuli vicibus fungar: Georgii Stuttiada medici eruditione & experientia clarissimi, meique olim in re medica præceptoris obseruandiss. de tribus hisce nucibus opinionem huie quoque loco inseram. Isigitur per nucem hic aliud nihil quam Iuglādem intelligendum adserebat: per unicam quidem paucas numero, quæ citra denarium consistent: per alteram, quæ paulo largiore copia ingerentur: per tertiam vero quæ immoderatissime su- metentur.

Secundum hanc igitur interpretationem vni- ea nux prodesse dicenda est, vel quod nuces les- thalibus aduersentur venenis: vel quod viridium ac recentium nuclei decorticati & ante alias ci- bos sumptu ventrem leniter subducant, torrefas- si vero aliquantulum, atq; à reliquo cibo como-

O 3 manus

manducati ciborum in corpus distributionem adiuuent. Altera nocere, quod nimirum concoctu sint difficiles, ac caput immoderatione visu tentent. Tertia vero mortem inferre, quod praeter iam dicta incoismoda ~~du~~ ~~νετηγιαν~~ etiam ad istum ingestę modum generent: que nisi precipiti & compendiario auxilio cohibeatur, mortem breui inferat.

*Tertio* demam versiculo praeципitur, ut post ouum cuiusque recentis atq; mollis esum haustulus & praecipue vinum sumatur. Eiusque rei duplex fere adsignatur ratio. Ac prior quidein, quod ouum recens ac molle succisit optimi & concoctu facilis: paruaque mole, ut supra ea. 6. ostendimus, plutino corpus reficiat alimento, idque vitello suo potissimum: vinum autem, quum natura eo delectetur maxime, praefter ut amēbris audius attrahatur, celeriusq; ita permeet. Posterior vero, quod ouū tardius descendat per gulam (quæ Græcis propriō nomine ὄστοφαγъ ab ὄστω fero, & φάγυα, eibus, quod cibum & potum in ventriculum transuebat, Arabibus Merinuncupatur) vinum autem descensum eius adiuuet.

## DE PYRIS.

## CAPVT XXXIX.

**A**nde pyro potura, nux iß medicina veneno.  
Ferri pyra nostra, pyrus, sine vino sunt pyra virtus.  
Si pyra sunt virus, si maledicta pyrus.  
Dum coqua antidotum pyra sunt sed cruda venenum,  
Cruda grauant stomachum, relevant sed cocta grauatum,  
Post pyra da potum, post pomum vade cacatum,  
Hic docetur imprimis, ut supet pyrorum esu  
vis

Pyra,

vinum bibatur idque tum vet<sup>o</sup>, tum odoratum;  
 atque eius quideni ratio reddita est supra cap. 7.  
 Pyra enim sanguinem seroso replet succo, in-  
 flationesque ac colicos cruciatus fulcit. Vi-  
 num ergo cū calefaciat, tenuet, flatus discutiat,  
 & serosam redundantiam consumat, super ipsis  
 conuenientissime bibitur. Deinde Nucem venes  
 no medicinam esse traditur, de quo copiose sus-  
 pra, capite 13. Secundo ac tertio versu dicitur py-  
 ra absq; vino commansa esse virus, hoc est, nece-  
 se humanæ naturæ, cuius ratio iam reddita est.  
 Ne quis interim simpliciter, vt de illis quæ ex-  
 cessu qualitatum elementorum, quarum mi-  
 stione constant, aut propria qualitate, sive for-  
 ma (vt vocant) occulta venena esse noscuntur, ita  
 de pyris quoque suspicetur. Sic enim commansæ  
 perniciem subinde vel noxam aliquam infer-  
 rent ac proinde arbor ea ferens merito detesta-  
 bilis esset, adeoque ob id ipsum excindenda, at-  
 que in ignem coniicienda. Quarto versu innui-  
 tur, pyra recentia & cruda esse venenum, id est,  
 nocere humanæ naturæ. Nam extra hoc quod  
 sanguinem seroso atq; ebulliente replet succo,  
 inflationes & colicos cruciatus excitat, phlegma-  
 ta etiam ac scabiem generant. Cœsta vero contra  
 dyridoty, id est, remedium præstant, perinde atq;  
 illa paulo ante præstare diximus, quæ cum vino  
 mandentur. Atque hæc sane ultimo post alios  
 cibos loco sumenda potissimum sunt: ita nan-  
 que excrementorum subductionem adiuuant,  
 Quinto versa docetur, crudorum pyrorum esum  
 grauem esse stomacho. Ipsum enim nou à conco-  
 ctionis tantum opere distrahit, sed flatib. etiam  
 diffundit. Cœsta vero è contrario grauatum

O + fto-

stomachum leuant & reficiunt, inque suum primum vigorem restituunt. Ultimo tandem uesti-  
su hoc in primis precipitur, vt vinum super py-  
rorum esu bibatur: cuius quidem ratio iam redi-  
cta est. Deinde, vt à pomerorum esu alius subdu-  
catur: quam rem Galenus libro 2. cap. 21. de ali-  
ment. facult. sic scribens confirmat: Poma acida  
cum succum crassum in vêtre inuenient, ipsum  
incident, ac deorsum subducunt, ob idque deie-  
ctiones humectant. Quod si ventrem purum in-  
uenient, ipsum magis distinxunt. Porro succus dul-  
cis cum sine acrimonia & crassitate, hoc est, solus  
plane fuerit, celerius, quantum in ipso est, distri-  
buitur. Quod si acrimoniā aut crassitatem ha-  
buerit, citius subducitur. Eadem habet Oribas-  
sii libro 4. Synopseos ad Eustathium filium ea-  
pice 69. & Aucenna 2. Cano cap. 569. Quinetiam  
hæc ad signari potest ratio, nempe quod poma  
flatum in ventriculo excident, & latus vero per a-  
num deinde facile emittantur.

## DE CERASI.

## CAPVT XL.

**S**ic cerasum comedas, tibi confers grandia dona:  
Expurgat stomachum, nucleus lipide tibi tollit,  
Hinc mebor toto corpore sanguinis reest.

Cerasorum  
commoda.

Tria ex cerasorum esu commoda hoc loco res-  
cenfentur: ac primum quidem, quod stomachum  
expurgat: idque de illis potissimum intelligen-  
dum, quæ una cum nucleis manduntur. Ad  
eum namque modum (vt nounullis placet) inger-  
ita abfertent & emundant. Secundum quod nu-  
clei eorum, cum inde expressus succus sine lac-  
sumitur, peculiari quadam proprieitate lapidem  
non

son in renibus tantum, sed in vesica quoque  
frangant & expellant. *Tortum* vero, quod quæ i-  
psum velut caro est, optimum generet sanguinem,  
corroboret & impinguet. Et hoc certe  
experientia testatur & demonstratio. Si quis-  
dem in passeribus, qui cerasis plurimum dele-  
stantur, eo ipso tempore quo hæc matura sunt,  
iecuscula non paulo maiora quam alias reperi-  
untur. Vnde hepar frequentiore cerasorum & su-  
augeriae roborari certo colligitur. Sed hic no-  
tandum, quod duplia sunt cerasa, crassa nimi-  
rum & parua: ac crassa rursus duplia, nempe  
dulcia & pontica sive acerba. Dulcia omnia &  
parua in salubriora sunt, facile corruptiuntur, &  
lumbricos in corpore generant. Crassa pontica  
queq; duplia inueniuntur. Quædam enim pe-  
diculo constant longiore, baccæ etiamnum cate-  
ris crassiore, gustu acerbo & admodum acido,  
colore perpetuo rufescente, nec vñquam in attri-  
vergente: Italæ verle dicuntur. Hæc tenera adeo  
& fragilia sunt, ut nisi sub arbore sua comedantur,  
facile gestatu collidatur & marcescant. Quæ-  
se non nisi recentia, atque in principio tantum  
mensa sumenda sunt. Ab Bergensi Romachi &  
cienda appetentia vi prædicta sunt. Alia denique  
crassa, nigra, & maxime omnium pontica sunt,  
quæ in compluribus Italæ locis Marasche vul-  
go nuncupantur, à sapore sic dicta, quod non in-  
iucundi amaroris tantillum respiant. Ea sum-  
mo post alios cibos loco edenda sunt, ita ut os  
ventriculi ponticitate sua claudant: quo clausa  
concoctio & melius & citius peragitur. Galenus  
faciens cerasorum omnis generis mentionem,  
libr. 7. simpl. medic. capit. 19. scribit in hunc mo-

O S dum,

dum: Cerasus arbor fructus fert non paris ad stir-  
ctionis in omnibus particulatim plantis partici-  
pem Nam & in harum , sicut etiam malorū gra-  
natorum & malorum, quibusdam austera qualis-  
tas, in quibusdam vero dulcis, in nonnullis ate-  
tem acida exuperat. Quinetiam ipsorum dulciū  
quaे nondum cocta sunt, ac natura quædam ad-  
modum sunt acerba, quædam similiter moris a-  
cida. Sed in mosis in maturis acida qualitas acet-  
bam exuperat, in cerasis non semper. Ergo quaे  
dulciora sunt, magis quaे in intefinis sunt sub-  
ducunt, sed minus grata stomacho sunt. Contra  
austera. Quæcumque vero acida sunt, ea pituitosis  
excrementisq; stomachis sunt apta. Siquidem  
austeris magis desiccant, & non nihil etiam inci-  
idunt. Porro ipsius arboris gummi communem  
omnibus viscosis & mordacitatis expertib. me-  
dicaminibus facultatem obtinet, qua & ad ar-  
terias exasperatas accommoda est. Proprie aus-  
tem, siquidem, quod quidam subscribunt, verū  
est, calculis vexatos adiuuat. Nam sic illi tenuiū  
partium inesse facultas quædam. Hæc ille. Plu-  
ra Dioscorides libro 1. cap. 126. Plinius li. 15. c. 25.  
& Simeon Sethi in Syntagma.

## DE PRVNIS.

## CAPVT XLI.

**F**rigida sunt, laxant, multum pressunt tibi prana.

Duæ prunorum facultates hic referuntur.  
Ac prior quidem, quod corpus mediocriter re-  
frigerent. Dulcia enim (quemadmodum libro 5.  
de medicaminibus simpl. purgantibus bened.  
capite 19. à Mesue scribitur) calido frigido sunt  
temperata, aut paulo frigidiora hamida ordine  
secun-

secundo: *πιονε* id est , dulcacida frigida principio secundi. Omnia tamen refrigerant. Quare Lusitani, qui calidam incolunt regionem , carnis suarum cocturæ pruna plerunque immiscent, & potissimum Damascena posterior vero quod aluum moueant. Et hoc Galenus quidem lib. 2. de aliment. facult. c. 31. ita scribens confirmat: Corpore , inquit, ex hoc fructu minimum alimenti accedit: utilis tamen est iis , quibus propositum est, ventrem mediocriter humectare ac refrigerare. Ipsum enim cum humiditatis, tum lentoris sui gratia subducit. Quod certe de maturis intellegendum: cruda enim, quemadmodum Auicenna testatur , non parum adfrictionis præse ferunt. Et quamquam posterior hac prunorum facultas, non secus atque prior etiam, Damascenis fere attribuatur, Armenis tamen potius adscribenda erit, ut quæ, Auicenna & Mesue testibus, præter cetera magis alterent, largiusque solvant. Usui vero maxime sunt matura , immatura minus: optima autem inter ipsa , & humanae naturæ conuenientissima sunt oblonga , carne cum dura, tum exigua, siccitate nonnulla participantia, cortice exteriore tenui, sapote non prossus dulcia, sed *πιονε* id est, dulcacida, qualia Damascena cum primis habentur. Hæc enim mediocriter humectant ac refrigerant. Multa potro & varia prunorum genera reperiuntur, non omnium tamen usus approbatur. In hoc genere sunt agrestia quædam parua, dura acerbaque, & cibo insicunda, Galeno *ἀγελονοκήμηλα* vulgo prunella siue prunula nominatur. Horum fructus , inquit Galenus libr. 7. de simpl. medic. facult. capi. 35. euidenter adfrictiorius est, ventremque fistit.

Quæ

Quo fit ut aquam nonnulli ventri sistendo accommodatissimam inde eliciant. Ceterum pruna quæ ventris subducendi gratia sumuntur, in aqua frigida prius quam ingerantur, aliquando premaceranda sunt. Ita namque preparata magis tum humectant, tum refrigerant, adeoque ad appetentiam quæ collapsa fuerit, excitandam, & ad fluam præterea bilem, quæ in ventre habetur detergendam ac subducendam accommodatoria fiunt. Quare biliosis etiam non solum febribus, sed aliis quoque morbis salubria redduntur. Pruna recentia atque humida fiscis valentius quidem alterant: sed excrementitium magis & peioris succi corpori præbent alimentum. Sicca vero non solum ad nutritionem accommodatoria sunt, verum magis etiam corroborant. Quod de prunis hoc loco diximus, idem de cerasis quoque aliquo modo intelligi potest: sed horum humiditas quam illorum subtilior ac minlenta est: quo fit ut minus etiam alant. De prunis Dioscorides libro 1. capite 134. Galenus & Mesue's locis paulo ante citatis, & Auicenna lib. 2. Casnonum capite 139.

### DE PERSICIS, RACE mis, & Passulis.

#### CAPVT XLII.

**P**ersica cum multo vobis darur ordine iusto  
Sumere, sic est mos nuncius sociando racemus.  
**T**affaria non pleni, rufi valet, est bona reni.

Duo præcepta cum primis hoc loco traduntur.

Ac primum quidem, ut maxime cum persicis biba-

bibatur, aut sane persica simul cum musto exhibeantur. Mustum namque calefacit admodum, ex bullitionemque in corpore efficit: sed persicae bullitionem nanc atque excalefactionem frigiditate sua cohibent & moderantur. Contra vero perficis, cum vehementius refrigerent, merito adhibetur mustum, quippe quod frigiditatem eorum, ne ventriculo noxiam inferant, calorem suo facile mitigerat temperet. De perficis supra capite 7.

Secundum vero, ut vuarum racemi cum nucibus edantur: quod de aridis potissimum & antiquis nucibus intelligendum est. Vitides etnam ac humidæ per se salubres censeatur: antiquæ vero & aride excellenter siccant, adeoque ob oleosam suam qualitatem prompte in corporibus accenduntur. Iure igitur vuarū racemi cum ipsis mandendi veniunt, ut qui exsiccationi atque inflamationi humiditate sua resistant. De nucibus eos piose supra cap. 13.

Tertio deinde versu traditur, passulas siue vinas passas lieni officere. Ipsum enim communi ratione dulcium omnium obstrinunt atque iadunt. Hinc Galenus in libro de attenuante dicta, capite 9. in hunc modum scriptum reliquit: Vnde passæ si non sint adstringentes, lieni quidem & hepatici tumentibus non conuenient: thoraci tamen ac pulmonis affectibus conducunt. Renibus etiam conferunt, quippe quos lauant & absurgunt, veinamque cierant. Renes namque mulierum ad ipsos derivata humiditate mundantur. Sed de his quoque supra, capite noso.

DE

DE CONSERVANDA  
DE FICVBVS.  
CAPVT XLIII.

**S**crophæ, tumor, glandæ, siccus cataplasmate cedunt:  
 21. tenet. Fi-  
 cuum facul-  
 late.

Inunge papaner ei confracta forū \* irabit oſta.  
 Hic duæ hicuum cataplasmatis modo imposi-  
 tatum facultates referuntur. Ac prior quidem,  
 quod cum aqua, siue alio quopiam conuenienti  
 liquore decocta humidæque impositæ scro-  
 phulas, glandes atque tumores discutiant. Per scro-  
 phulas vero, quemadmodum doctissime à Iano  
 Cornario in cap. 8. libr. i. Macri scribitur, Latinis  
 non recepto adeo vocabulo, strumæ intelligi-  
 nuntur. Videtur autem ex Græca voce factum esse.  
 Sicut enim Græci ~~χοιρίδης~~ appellant, quas nos  
 strumas dicimus, sic visum fuit huic, qui primus  
 scrophas appellavit, eos glandularum circa col-  
 lum ac guttæ tumores. Græca vocis etymon ex-  
 primere, ~~χοιρίδης~~ enim δοῦρα τῶν χοιρῶν, appella-  
 tæ sunt, hoc est, à porcis ac suisbus: vel quod, Aui-  
 cenna 3.4. tract. 2. c. 9. teste, ob edacitatem haud  
 raro circa hoc animal reperiantur, vel quod ea-  
 rum figura porcis plutiūm adsimiletur. Per  
 Glandes accipiens hoc loco abstessus, vt Guis-  
 doni Cauliaco placet, vtcunque mollis, vnicus.  
 mobilis & separatus à partibus circumiacentib-  
 unctionis plerumque nascens: talis es-  
 sum à glandis forma quam præ se ferre videtur,  
 nomenclaturam accepit. Lege Io. Taganitium  
 lib. i. institutio chirurg. cap. 13. Porro pertumos-  
 res qualibet inflationes in quauis corporis par-  
 te exortæ intelligi possunt. His enim omnib. cu-  
 randis ac maturandis siccus in aqua cum momē-  
 co aceti, vt penetrationem earum adiuvet, deco-  
 quens

*Actiu libro  
25. cap. 5.*

quendæ sunt, donec mollescant: mox liquore per colum transfuso, fucus ipse in mortario contundendæ, accum eodem rursus cataplasma informandum. Cataplasma autem propriæ medis camentum vocatur, quod è plantis viridibus cōtulisis, vel iisdem ad molitudinem usque in aqua decoctis componit: id quod innuitur etiam vulgato verfculo:

Tunc catalysina facū, cum sucum penū & herbam.

Posterior vero facultas: quod cum papauere imposita fucus fracta extrahat ossa. Quo sane loco erraticum illud papauer intelligendum est, quod in aruis passim nascitur flore rufo, & capite pollicaris vnguis magnitudine. Pueri in Scholis ἐν καυγῇ id est, atramentum librarium ex contritis florū foliis conficere solent. Dioscorides lib. 1. capit 142. de foliis eius priuatim testis monium præbet, quod cum sicubus cataplasmatis modo imposita ad extrahiendum ossa fracta conducant. Sed adscribam ipsius verba Αὐτὸν δὲ λαυροῦ καὶ ὄστεω σκελετοῦ πενήνας τὸ πόδιον id est, Grossum cum sylvestris papaueris foliis ossa extrahunt.

*Vermiculos, veneremq; facit sed cuiuslibet obstat.*

Duo bie traduntur effectus ficium. Primo namque ex largiore ipsarum usu pediculariorum multitudo prouenit: quod de his potissimum intelligendum est, quia, ut refert Galenus libro 2. de aliment. facult. capite 8. & post hunc Avicenna 2. & no. capite 283. maturæ prorsus ac siccæ sunt: quandoquidem sanguinem non admodum bonum sudoremque multum dignunt. Deinde vero ad Venerem irritant. Excrementitiae enim sunt,

&c

## DE MESPILIS.

## CAPVT XLIV.

\* al. Escula. **M**ultiplicant mictum, ventrem dant\* mespila sibi-  
et eter.

*Mespila dura placent, sed mollia sunt mellora.*

Dux mespilorum utilitates hoc loco recen-  
sentur Vna quidem, quod mictum siue vrinam, &  
multiplicant atque augeant. Quod certe nō pri-  
mo & per se ac propria sui ratione efficiunt, sed  
ex accidenti. Fæces enim comprimendo indu-  
rant, quo sit, vt ventris humor ad vesicam distri-  
buatur. Quinnetiana ratio ad signari potest similis  
illi, quæ est apud Hippocratem aphorisi, libro 4.  
aphor. 83. Mictio noctu plurima facta paruam si-  
gnificat deiectionem. Quoniam, inquit Philos-  
theus, multa & magis conferta distributio facta  
est in iecinore, & alio deriuata est materia, ideo  
multa vrinæ fluxerunt, parum autem stercoris:  
& è conuerso si multa stercoris deiectione fiat, pauci-  
ca erit vrinarum excretio, eadem de causa: nam  
parua distributio facta est, & ideo etiam parum  
vrinæ, multa autem per stercus deiectione, quo-  
niam in ventriculo manet humidum. Altera  
vero, quod ventrem detineant: idque præstant  
maxime qualitatis ratione, quæ inest ipsi acer-  
ba admodum & styptica. Ex quo infertur hoc  
loco, mespila dura placere, quippe quæ est ad  
strictiōnē alio fluenti in cibo accommoda-  
tione exhibeantur: sed mollia esse meliora, ut q[uod]  
magis nutritant, & aliuum minus sifstant. Illud  
porro neminem latere debet, omnibus huiuscœ-  
modi

*Mictio ne-  
tura,*

modi parce vescendum esse, non autem affluenter, vt pyris, persicis, ficubus, vuis, & similibus. Nullo enim ipsorum vt alimento, sed vt medicamento potius indigemus. Qod satis quidem colligitur ex sapotis acerbitate, & duritate iubstantiz, vt quæ præterquam quod tardius in arbore maturitatem consequuntur, minus etiam quam ut edi queant mollescunt. Atque hac sane de causa priusquam edantur, reponi solent donec emolliantur. Sic enim quainplurimum ex acerbitate & sypticitate amittunt, & in cibis suauiora fiunt.

## DE M V S T O.

## C A P V T X L V.

**P**rovocat urinara mustum, cito selum se inficit.

Tres hic enumerantur facultates musti,

Primo enim urinam provocat. Siquidem fæcibus eius nitrosum quidpiam inest, actergendi facultas, atq; eam ob rem ubi in velicâ descendere rit, ipsam mordicans ad urinæ profusionem impellit. Hic tamen verius non de quolibet musto, sed de eo selum intelligendus est, quod foeces haber mordicantes. Eiusmodi porto ex Rhenenfibus non pauca reperias. Multum enim cui fæces insunterat, non mordicantes, quemadmodum supra cap. 26 ostendimus, meatus obsepit atque obstruit urinarios, ita ut urina potius iuprimatur.

Deinde ventrem soluit: Viscera enim nitrosa & fæcis facies sua qualitate abstergens ad deiectionem incitat.

Tertio vero inflat, quod quidem propter eam contingit, quam in corpore excitat ebullitionem;

R inde

Inde etiam fatus proueniunt. Sed de his omnibus satis supra, cap. 26.

## DE CEREVISIA ET

Aceto,

## CAPUT XLVI.

**C**erasos humores nutrit cerevisia, tares  
Trastat, & augmentat carnem, generatq; humorib;  
Provocat urinam, ventrem quoq; mollit, & inflat,  
Frigidat & modicum. Sed plus desiccat acetum.  
Frigidat, emaciati<sup>o</sup>, melanch. dat, sferma minorat,  
Stictas infestat nervos, & pinguis siccat.

*Cerevisie  
proprietates.*

Duo hocin loco peragantur. Primo enim breuiter osto Cerevisie proprietates percurruntur.  
Quarum prima quidem est, quod erasos humores in humano corpore generet: idq; maxime, si vino comparetur. Porro iuxta materia varietatem unde conficitur, aliam in se atque aliam recipit vel incassandi, vel extenuandi humoris rationem. Siquidem ex crassiore substantia crassiores, ex tenuiore vero tenuiores humores procreari par est.

Secunda, quod robur addat:

Tertia, quod carnem augeat.

Quarta, quod bonum gignat sanguinem, Quæ quidem tres proprietates potissimum intelligēt, sunt de cerevisia multæ substantiæ, non nimis recenti, neq; nimis inueterata, ex optimis granis rite & perfecte cocta: qualis Erphordiensis cum primis existit. Ea enim multū habet substantiæ, boni est succi, vberimū corporibus exhibet alimentum, & vires auget.

Quinta, quod urinam provocet; quæ proprietas claris maxime conuenit cerevisiis, quibus plus

plurimum incoctum est lupuli: qualis est Embereensis. Ea namq; ob lupuli copiam celerrime penetrat & vrinam prouocat.

Sexta, quod ventrem molliat. Eiusmodi inter triticeas Hamburgensis existit: gratia saporis est, multum substantia habet, copiosum & boni suc*c*ialimentum prabat, sanguinum bonum generat, & in soluenda alio per se, aut cum butyro phrystico primum locum sibi vendicat. Minus tamen conuenit illis, quibus caput non admodum firmum est: quippe qui ex ea facile inebriantur.